
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 29/04/2013

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI PREPARAZIONE ED INVIO DELLA 
CORRISPONDENZA DA POSTE ITALIANE S.P.A. E DA NEW POST S.R.L. CON 
RELATIVA PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;
Richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione  esecutiva  inerente  gli 
appalti pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato in attuazione 
della suddetta normativa;

Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da  
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di  
beni e servizi in economia;

Visti gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  inerenti  rispettivamente:  le  “linee  guida  sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli acquisti in economia” ad uso degli uffici;

Verificato  con  l'Ufficio  Provveditorato  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) non è presente il metaprodotto relativo ai servizi postali;

Preso atto del fatto che le tipologie di corrispondenza inviate dalla Camera di Commercio 
di  Lucca  sono  le  seguenti:  posta  ordinaria,  raccomandata,  raccomandata  A/R,  atti 
giudiziari,  assicurata  con  ricevuta  di  ritorno,  posta  prioritaria  raccomandata  e  posta 
target/creative ovvero invio massivo di comunicazioni per scopi promozionali;

Verificato che, per disposizione di legge, gli atti giudiziari sono riversati a Poste Italiane 
S.p.a.;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 303 del 5.10.2012 con la quale la Camera di  



Commercio di Lucca ha acquisito a tariffe vantaggiose, fino al termine massimo del 30 
aprile 2014, il servizio di  posta target “creative” (per invii superiori a 999 unità) da Poste 
Italiane Spa ed il servizio di posta massiva/promozionale (per invii fino a 999 unità) da 
New Post S.r.l.;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 315 del 19.10.2012 con la quale la 
Camera di Commercio di Lucca ha acquisito a tariffe vantaggiose, fino al termine massimo 
del 30 aprile 2014, il servizio di posta raccomandata prioritaria da New Post S.r.l.;

Acquisiti  ed esaminati i preventivi di Poste Italiane S.p.a., di New post S.r.l. (Rete Sail  
Post) e di TNT Post Italia S.p.a.;

Ritenuto che l'offerta presentata da New Post S.r.l. per il  servizio raccomandate, con o 
senza  ricevuta  di  ritorno,  sia  complessivamente  più  conveniente  rispetto  sia  a  Poste 
Italiane Spa che a TNT Post S.p.a. poiché:

– il pick up giornaliero è a costo zero;
– il servizio offerto copre comunque un'ampia parte del territorio provinciale (Piana di 

Lucca fino ad Altopascio, tutta la Media Valle e buona parte della Garfagnana, la 
Versilia (ad eccezione dell'Alta Versilia) e di quello nazionale;

– per le zone non raggiunte dalla rete nazionale Sail Post si applicano te tariffe in  
vigore per Poste Italiane senza alcuna maggiorazione per le spedizioni in Italia e 
all'estero.

Considerato  inoltre  che il  servizio  fino  ad  ora  fornito  dal  New Post  S.r.l.  si  è  rivelato 
efficace ed efficiente ed ha consentito, con l'emissione di fatture separate per centri di  
costo, di realizzare il monitoraggio e controllo delle spese postali per raccomandate;

Ritenuto pertanto congruo acquisire da New post S.r.l. (Rete Sail Post) i servizi relativi alle 
raccomandate con e senza ricevuta di ritorno sia per il minor costo complessivo sia per 
avere un unico fornitore per tutte le tipologie di raccomandate dal momento che New Post 
S.r.l. fornisce già il servizio per la posta prioritaria raccomandata fino al 30 aprile 2014;

Considerato, altresì, opportuno continuare ad utilizzare Poste Italiane s.p.a per i servizi di  
ritiro (pick up), affrancatura e spedizione della posta ordinaria - per la quale si prevede 
l'invio di minori quantitativi rispetto al 2012 a seguito dell'incremento costante nell'utilizzo 
di mezzi alternativi quali posta elettronica, fax e p.e.c. - della posta assicurata e degli atti  
giudiziari per una maggiore convenienza complessiva determinato anche dal servizio di  
recapito di tutta la posta descritta ed indescritta indirizzata alla Camera di Commercio.

Preso atto  dell'aumento  generalizzato dei  prezzi  dei  servizi  postali  introdotto  dall'inizio 
dell'anno corrente dall'Autorità Garante delle Comunicazioni;

Verificata la disponibilità di risorse sul bilancio 2013;

Considerato che la spesa per il servizio postale in oggetto (comprese le spese per il ritiro e 
l'affrancatura della corrispondenza) a partire dall'esercizio 2013 è ripartita fra il centro di  
costo F001 afferente al dirigente dell'Area Amministrazione e Personale ed i centri di costo 
C001,  C003,  C102  e  C106  afferenti  al  dirigente  dell'Area  Anagrafico  Certificativa  e 
Regolazione del Mercato e ritenuto opportuno, per una migliore gestione complessiva da 
parte degli uffici amministrativi, rinviare a successive comunicazioni all'Ufficio Ragioneria 
le richieste di prenotazione per le spese postali  di  competenza di ciascuno di essi,  da 



effettuare tramite la intranet camerale;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

DETERMINA

1.– di acquisire, per il periodo dal 1/05/2013 al 30/04/2014 da New Post S.r.l. (Rete Sail  
Post) i servizi di ritiro, affrancatura e spedizione delle raccomandate ordinarie con e senza 
ricevuta di ritorno in Italia, al costo unitario riportato qui sotto per i diversi scaglioni di peso:

tramite circuito sail post
tramite circuito poste 

italiane

peso raccomandata raccomandata a/R
raccoman
data

raccomandata 
a/R

fino a 20 g 3,21 3,82 3,60 4,30
tra 21 e 50 g 4,27 4,83 4,65 5,35
tra 51 e 100 g 4,34 4,94 4,95 5,60
tra 101 e 250 g 4,51 5,14 5,35 6,05
tra 251 e 350 g 4,90 5,51 6,00 6,70
tra 351 e 1000 g 6,75 7,36 7,35 8,05
Tra 1001 e 2000 g 9,05 9,68 9,85 10,55

2.- di usufruire, per il periodo dal 1/05/2013 al 30/04/2014, del servizio gratuito di 
New Post Srl per l’invio delle raccomandate all’estero tramite la rete di Poste italiane al  
costo sotto riportato per i vari scaglioni di peso e per le zone di destinazione:

tariffe raccomandate estero (solo tramite 
circuito poste)

peso zona 1 zona 2 zona 3
fino a 20 g 4,8 5,6 6
tra 21 e 50 g 6,4 7,3 8
tra 51 e 100 g 7 8 9
tra 101 e 250 g 8,5 11 12
tra 251 e 350 g 9,5 12,5 16
tra 351 e 1000 g 13 18 24

3.-  di  acquisire,  per  il  periodo dal  1/05/2013 al  30/04/2014,  da Poste Italiane S.p.a.  il  
servizio di  consegna e di  ritiro degli  atti  giudiziari,  della posta assicurata e della posta 
ordinaria al costo di € 3,50 (fino a 5 kg) ed € 4,9 (fino a 20 kg) al giorno nonché il servizio 
di affrancatura della medesima corrispondenza al costo di € 0,0293 per pezzo ;

4.-  di  acquisire,  per  il  periodo dal  1/05/2013 al  30/04/2014 da Poste Italiane S.p.a.,  il  
servizio  di  spedizione della  corrispondenza sopra riportata al  costo unitario specificato 
nella tabella sottostante:



peso

tariffa 
postale per 
posta 
ordinaria

tariffa 
postale per 
assicurata r

tariffa 
postale 
per atti 
giudiziari

fino a 20 g 0,7 5,8 7,2
tra 21 e 50 g 1,75 6,9 8,25
tra 51 e 100 g 1,75 7,25 8,55
tra 101 e 250 g 2,6 7,45 8,95
tra 251 e 350 g 2,6 7,85 9,6
tra 351 e 1000 g 4,7 9,85 10,95
Tra 1001 g a 2000 g 4,7 12,35 13,45

4.- di rinviare a successive comunicazioni all'Ufficio Ragioneria le richieste di prenotazione 
per le spese postali di competenza dei centri di costo F001, C001, C003, C102 e C106, da 
effettuare tramite la intranet camerale per la restante parte dell'anno 2013;

5.- di rinviare a successive comunicazioni alla Ragioneria le richieste di prenotazione per 
le spese postali di competenza dei centri di costo F001, C003, C102 e C106, da effettuare 
tramite la intranet camerale relative all'anno 2014.

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


